„A:o D:ni 1580 obiit meus dilectissimus Pater Decemb. 18, inter horam 1 & 2 pomeridianam, humatusque est 21 ejusdem mensis, qui est dies S. Thomæ Apostoli, in summo choro templi Wiburgensis: cujus anima nunc requiescit in sinu Abrahæ.“

Ericus Herkepeus [sive ut ipsum scripsisse nomen suum deprehendimus, *Herchepe* l. *Härkäpää*, quod *Caput Bovis* Fennice significat (780)], qui *Magistri* titulo ille etiam

„A:o restitutæ salutis CDXXCVI (MDXXCVI) excitus est forte fatorum ex hac lachrimosa vita venerabilis vir Dn. *Martinus Winther*, „Pastor Wiburgensis, efflavitque animam Martii 14 in crepusculo noctis „inter 5 & 6 horam; & 17 die mensis ejusdem in summo choro humatus. „est, cujus anima cum omnibus sanctis nunc in Ecclesia triumphante canit Sanctus Sanctus Dominus Zebaoth.“

(780) *Svetice Orhuswud*; quod *Messenius* (*Chron. Finl. Rhythm. p. 49.*) interpretatur *Ur-Huswud*, nisi legendum sit *Ujur-Huswud*? Cæterum *Rhyzelius* (*Episcoposc. P. II. p. 54*) dicit, eum natum fuisse in prædio *Herkäpe* (*Härkäpää*) *Paræciæ Nylandensis Perno*: unde cognomen retinuerit. Sed quod addit, eundem *Scholæ Wiburgensi* tanta cum laude omniumque applausu præfuisse, ut dignus haberetur qui ibidem primum *Archiprepositus*, ac deinde, post mortem *M. Pauli Justen* *Episcopus a. 1576 fieret*, ac anno demum 1580 obiisse, illud a veritate prorsus est alienum: nec minus falsum est quod *P. II. p. 347* asserit, *Juustenum* licet ab *Episcopatu Wiburgensi* ad *Aboënses* (a. 1563) translatum, tamen illius *Diocæseos* administrationem usque ad mortem suam (a. 1576) retinuisse. Successit enim *Juusteno* in *Episcopatu Wiburgensi* mox (a. 1563) *M. Canutus Johannis* (supra p. 45 & 675 sq.) eique brevi mortuo, *M. Ericus Herkäpäus* a. 1568; qui a. jam 1578 obiit, ut annotatio *Auctoris* cævi, in nota proxime præcedente allata, manifestum reddit. Ad quæ porro illustranda hoc adjungemus initium *Catalogi Episcoporum Wiburgensium, ex Actis Palmköldianis* (*Vol. Carelen T. LXI, p. 533*) descripti:

„*M. Paulus Juusten* år 1554 förordnad til Biskop uti Wiborg, och aff Biskoppen uti Sirengås D. Botvido thertil invigt.“

„*Canutus Johannis*.“

„*M. Ericus Härkäpä* (*Herchepe*) *Rect. Gymn. (h. e. Scholæ)*, *Aboënsis*, blef Biskop uti Wijborg 1568 obiit, 1578 d. 4 Febr. inter 7 & 8 horam vespertinam, & sepeliebatur in summo choro templi Wiburgensis.“

„*M. Ericus Erici Finlandus*, 1583.“

„*M. Oluf Elimæus*, *Kyrkioherde* vid *S. Nicolai Kyrkia* uti *Stockholm*, förordnad 1618 (d. 16 Julii) at vara Biskop uti Wiborg.“

)

(

etiam decoratus, Wittembergæ a. 1551 honorifico *Philippæ Melanchthonis* testimonio munitus (781) domum rediens, Rector primum Scholæ Aboënsis (a. 1556?) constitutus fuit, ac deinde a. 1563 Episcopus Wiburgensis renunciatus, ubi a. 1578 die 4 Februarii vitam cum morte com-

R r r r g

mutavit.

M. Nicolaus Magni. Dog 1632.^{cc} &c.

Archipræpositum aliquem Wiburgi primis illis temporibus fuisse, non reperimus. Nec *Herkepdum* Scholæ Wiburgensi præfuisse, series Rectorum hujus Scholæ in *Annotationibus* nota proxime præcedenti (779) allatis exhibita, vel suspicandi ansam præbet. Neque si ante Episcopatum a. 1568 susceptum, per 12 aut 13 annos Scholæ Aboënsi præfuit, ac eî a R. *Johanne III* (ut *Magno Principe Finlandiæ*, quæ dignitas ei a. 1556 data) præfectus fuit, Wiburgensem Scholam regere potuit; nisi mox post reditum suum inter a. 1551 & 1556 contigisse, quis docere possit? Cfr. *Fol. Hebd. Ab.* a. 1793 N:o I.

(781) In Literis ad R. *Gustavum* commendatitiis, dat. Witeb. Idibus Januar. a. 1551 (apud *CELSIUM Morum. Politico-Ecclesiast. ex Archivo Palmisköld. Upf. 1750--1753, Cont. I. pag. 19 sq.*); ubi scribit: „dedi huic *Erico Herchiepe* Finlandiensi testimonium, ut ejus studia Regiæ Majestati Vestræ commendarem. Vir honestus est & gravis, & cum „*Roskochii* virum doctissimum *Arnoldum Burenium* audivisset biennio, postea in hac Academia triennium commoratus, ad studia Latiniæ & Græcæ „linguæ etiam Ebræam adjunxit, ut rectius enarrare sermonem propheti- „cum posset. Et doctrinam ecclesiæ Dei recte didicit & consensu am- „plectitur, quam & Suedicæ & nostræ ecclesiæ Christi profitentur. Cum „que sciat ad dexteritatem in docendo prodesse philosophiæ cogniti- „onem, etiam harum artium doctrina se instruxit quas Philosophia con- „tinet. Nec vero dubito quin Regia Majestas Vestra maxime velit ut „passim ecclesiis præficiantur viri honesti, eruditi & moderati. Talem „esse hunc Ericum Regia M. V. cognoscet. Est & hæc ejus virtus lau- „danda, quod reditum sibi ad Academias concedi orat, ut de multis de- „strinarum partibus eruditionem augeat & judicium confirmet.“ &c.

(782) Cfr. Nott. proxime præcedd. 779 & 780. Rectorem autem Scholæ Aboënsis fuisse, atque de illa bene meruisse, Epistola sua docet (cujus exemplum in Collectione sua Monumentorum ad res Patriæ illustrandas pertinentium locuplete ac sæpius nobis laudata servatum, benigne nobiscum communicavit Cel. NORDIN) ad Regem (*Johannem III* sine dubio, ad alium enim referri commode nequit) scripta; ex qua, Dissertationi Dn. M. ALORÆI nuper citatæ, P. I, p. 22 sq. inserta, hæc excerpanda hoc loco duximus: „Vestra Majestas ante duodecim aut tredecim annos me in Rectorem Scholæ Aboënsis constituit, cui pro mei ingenii mediocritate sic præfucram, ut ecclesia fideles & idoneos adhuc ministros habeat, mei Reſtoratus tempore institutos, quamvis malevoli meam qualemcunque diligentiam & exſtimationem calumniis sæpe obſcurare tentarunt. Nec porro lateat Veſtram Majestatem, quod ante biennium cæpi tradere juventuti initia Græcæ linguæ, quod ſtudium intellexi non prorsus inane eſſe in nonnullis auditoribus; malevoli autem metuentes, ne aliquid gloriæ aut exſtimationis hujusmodi conatus mihi parent, ſtatim cæperunt quærere occaſiones removendi me ab officio Scholæ adminiſtrandæ. Itaque hæc currenti anno ex inſidiis adorti, ab officio Reſtoratus me removerunt, conſtituto alio quodam neophyto ſacerdote in Reſtorem, non data mihi alia proviſione. Nunc igitur incertis ſedibus vagabundus ſine officio & beneficio erro. Hanc gratiam pro moleſtiis quas ſuſtinui in puerorum inſtitutione, toto illo tempore quo Reſtoris officio ſungebar, reddiderunt. Vehementer & ſtudioſe Veſtram Majestatem ſupplex imploro, ut mihi decernat adminiſtrationem officii apud Aboënses, nimirum in hunc uſum & finem, ut publi Scholaſticæ quæ mihi muſas colit, initia Græcæ linguæ diſcendæ tradam, ſicut cæpi cum adhuc Reſtoris officio ſungerer; nec puto piis & eruditis eccleſiæ doctores alienum videri a recta & ſana juventutis inſtitutione, ſtatim ab ipſa prima ætate, quando juniores Latine diſcere incipiunt, ſimul etiam Græci ſermonis cognitionem paullatim eis inſtillari. Hæc enim conſuetudo in Scholis particularibus Germaniæ, ubi reſpublicæ & eccleſiæ ſunt recte inſtitutæ, ſervatur, ut pueri diſcentes Latinam Grammaticam, ſtatim etiam imbuantur in Græca. Poſtremo Veſtram Majestatem oro, ut reditus quos haſtenus a Veſtræ Majestatis munificentia habueram, adaugeat: quia parva illa accidentia, ut didactra quæ a Scholaſticis Reſtor ſublevare ſolet, poſtquam ab officio Reſtoris remotus ſum mihi adempta ſunt.“ Literas has ſub exitu a. 1568 fuiſſe ſcriptas, quo R. Johannes ſceptra (mense Septembri exeunte) capſiviv, indubium videtur; ſiquidem hoc eodem anno Herkepæus ſedi Wirburgenſi admotus fuit,

mutavit (782).

Jacobi Teitti fata incognita nobis sunt (783). De
M.

ac initio literarum Deo gratias agendas autumat, quod Regem ex angre suis liberaverit & in gradum majestatis restituerit; addens: nisi enim Vestra Majestas sic nobis nunc restituta fuisset, & belli presentis incendium extinxisset, metuendum, ne ruinis & dissipationibus majoribus respublica Svedica labefactata & tandem eversa periret. Neque credibile est Herkepæum, qui officio privatus eodem quo has literas exaravit anno fuerat, diu cunctatum ex quo Rex (cui & idem officium, ante 12 aut 13 annos sibi collatum, & stipendium, ut videtur extraordinarium, accepta debuit) solium occupavisset, quin de injuria sibi facta apud eum quere retur, atque restitutionem muneris adempti peteret. Quos ille inimicos habuerit, quorum malitia officium perdididisset, ipso tacente conjicere non valemus. Paulus quidem Justen Episcopalem tenuit dignitatem; sed neque illam pravitatem ac barbariam in viro egregio suspicari facile licet, neque in potestate fuisse Episcopi credi potest, Rectorem privare munere quod Civilis Magistratus beneficio ac diplomate acceperat; probabilius habeas, a Reg. Erici Præfectis, ut nimii fortassis in Ducem Johannem affectus suspectum, Herkepæum (æmulis suis instigantibus) fuisse ab officio remotum? Unde nec est improbable, eundem postea a Rege, cum in fidei remunerationem, tum in passæ injuriæ reparationem, in sedem Wiburgensem fuisse evedtum: cf. *Fol. Hebd. Ab. a. 1793, N:o I.* Neque quis neophytus ille fuerit sacerdos, quem in nostri locum hujus inimici surrogaverant; expiscari valemus; utpote cum feriem Rectorem qui inter Justenum & Christianum Agricolum Scholæ Aboënsi præfuerunt, haud teneamus. Singulare autem est, introductum a viro meritissimo in Scholam studium linguæ Græcæ (cujus tamen nonnisi initia tradere juventuti ceperat) invidiam ei inprimis conflasse! Hujus igitur linguæ cognitio ad illud usque tempus neglecta prorsus in Finlandiâ fuerat! Quid igitur de Hebræa putabimus, cujus nec illius Herkepæum fuisse imperitum, ex allato supra (not. 780) testimonio Melanchthonis didicimus?

(783.) Non enim permittit ratio temporum, eundem putare M. Jacobum Finnonem, qui circa finem seculi XVI:ti & initium XVII:mi, primum Scholæ & deinde Ecclesiæ Urbicæ Aboënsi præfuit, ac Præcum for-

Michaële autem Agricola & Paulo Juusten, infra ex instituto dicemus.

Si plures etiam, præter hos VIII, adolescentes literis deditos, atque in Germaniam hoc tempore profectos, publica beneficentia fuisse adjutos quis docere valuerit, nos habebit facile sibi assentientes, qui neque unde Magister *Petrus Sárkilax* (784), neque unde *Laurentius Canuti Sa-*
cri-

mulis & Hymnis Publicis Fennicis (nec non cantionibus Scholasticis Lat.) apud nos emendandis egregie de popularibus suis meritus fuit. Cfr. SCHERFERI *Svec. Liter.* p. 316 sq. *Fol. Hebd. Ab. A.* 1796, N:o 17 & 18, atque *Diff. cit. Cl. ALOPÆI P. II.* p. 28 sq. (ubi alterius quoque M. *Jacobi*, qui in Schola Aboënsi ille etiam docuerat, mentio injecta reperitur).

(784) *Petrum* hunc exteris aditis Academiis, vel *Magistri* titulus qui eidem ab Auctore nostro tribuitur, manifestum redderet, si etiam expresse (p. 34) non docuisset, eum *venisse ex illo Wittembergensium cœtu in Finlandiam*. Quodnam hic munus gesserit, nescimus; nisi quod Auctor ibidem asserat *in Scholis & in Ecclesia Aboënsi de doctrinæ Evangelicæ repurgatione ex idolomania papistica fideliter docuisse & constanter admonuisse*. Ac fructu hanc diligentiam suam non caruisse, vel exemplum ostendit *Mich. Agricola*, quem idem (p. 34 sq.) *imbibisse vera seminaria doctrinæ Apostolicæ illo docente & prædicante*, postea addit.

(785) An & hic *Lutherum* audierit, non constat. *Magistri* nomine non decoratur. *Sacristanum*, (*Sacristam* vel *Thesaurarium*) munus fuisse ecclesiasticum, ad quod pertinuit custodia sacrorum vasorum cujusque generis, vestimentorum ecclesiasticorum &c. (verbo totius thesauri ecclesiastici), docet *Glossar. Cangianum* voc. *Sacrista*. Hunc *Laurentium* *Missam Svecicam in ecclesia Aboënsi primum celebrasse* docens Auctor p. 38 (MESSENIUS per præcipitantiam canit „På Finska har den först messtat i Åbo“ *Chron. Rhythm. Finl.* p. 48), dicit eum *natum fuisse* sive in *Sarflax* (f. *Sarvolax*), prædio nobili parœciæ Perno in Nylandia, sive in *Sawflax*, hodie parœciæ S. *Michaëlis* in Savolaxia, prout lectionem Codicis vel *Nettelbladiani* vel *Academici* nostri adoptaverimus.

crifianus (785), emendatæ doctrinæ quam propagabant; placita hauserint, indicare possumus.

f) Salutarem hanc Reipublicæ (786) & amicam vero Religionis confilio mutationem, non potuisse non hominibus ejus temporis valde memorabilem videri, ac Ordinis Ecclesiastici membris non omnibus usquequaque gratam, (quotquot scil. pristinum ejus splendorem memineraut, atque potentiam, opes, commodaque ejus infracta, redditus extenuatos; Instituta delera, possessiones dissipatas, prædiaque partim arario vindicata, partim privatis, inprimis potentioribus & procacioribus, nec semper optime meritis, permisa cernebant, ecclesiastica & literaria re sæpe negligentius interim fota & curata), mirum obvenire minus debet: qualem sensum hic etiam Auctoris nostri locus prodere videtur (787). Res scilicet Civitatis afflictæ R. *Gustavum* cogebant, parciora usibus piis ac institutioni juventutis (cujus tamen deficientis fructum acerbum, ex defectu hominum ad varia officia publica administranda idoneorum, de quo non semel questus fuit, ipse satis percepit) subsidia ex spoliis ecclesiasticis præbere, quam adjutores sui in Reformandæ Ecclesiæ negotio Clerici optabant, ac ipse sine dubio fuisset præbiturus, si in statu integro remp. regendam suscepisset: unde his sæpe severitas & parsimonia sua minus probabatur. Quam rem, præter sententiarum aliarum, cum Theologicarum tum Ethicarum & Politicarum, in animos illo-